Rua Sergipe, 647 – Centro – Fone (45) 3254-3096 – CEP 85960-000 – Marechal Cândido Rondon/PR

REQUERIMENTO Nº 446/2021

Data: 20 de setembro de 2021

Ementa: solicita envio de Ofício ao Deputado Federal

Evandro Roman (PATRI/PR), manifestando o pedido

deste Vereador para que o parlamentar apresente

emenda buscando a destinação de verbas ao

município de Marechal Cândido Rondon, em

especial aquelas voltadas à área da saúde e à

realização de obra no Bairro Alvorada.

Excelentíssimo Presidente,

Requerem seja, após deliberação regimental do Plenário, submetido

ofício, com o encaminhamento de cópia do presente requerimento, ao Deputado

Federal Evandro Roman (PATRI/PR), manifestando o pedido deste Vereador para

que o parlamentar apresente emenda buscando a destinação de verbas ao

município de Marechal Cândido Rondon, em especial aquelas voltadas à área da

saúde e à realização de obras no Bairro Alvorada.

Nos últimos anos, Marechal Cândido Rondon tem buscado evoluir na

prestação e atendimentos do Serviço Único de Saúde (SUS), com a abertura da

Unidade de Pronto Atendimento (UPA), bem como constantes melhorias que são

planejadas ao Hospital Municipal Dr. Cruzatti, Unidades Básicas de Saúde (UBS) e

no atendimento em geral da população.

Todavia, o sistema ainda necessita de melhorias constantes, bem como

demanda consideráveis valores para seu próprio custeio. Desta forma,

considerando a possibilidade de destinações diversas de recursos a nível federal,

através dos Deputados, inclusive para o custeio, este Vereador requer ao Nobre

Edil que, caso possua recursos disponíveis atualmente ou em um futuro próximo,

esteja-os destinando a Marechal Cândido Rondon, em especial à área da saúde.

Ainda, o Município possui um bairro com considerável quantidade de

moradores, além de diversos loteamentos no entorno e que possui terrenos públicos

passíveis de maior utilização ao lazer e esporte. Desta forma, caso possível, solicita-

se também a análise quanto à possibilidade de destinação de recursos focados

na construção de parquinhos infantis, quadras/campos esportivos, ambientes de

convivência/culturais e/ou estruturas correlatas, conforme seja possível perante a

destinação de Vossa Excelência, buscando contemplar esta localidade do

Município, o que muito beneficiará toda população da localidade.

Este pedido indica variadas possibilidades a Vossa Excelência, para que

possa definir qual ação será priorizada neste momento. Aproveita-se o ensejo para

Rua Sergipe, 647 – Centro – Fone (45) 3254-3096 – CEP 85960-000 – Marechal Cândido Rondon/PR

manifestar o agradecimento por receber este Vereador, pessoalmente, em seu

gabinete, no último mês de julho.

Por estes motivos, pede-se aos Nobres Pares que aprovem este relevante

Requerimento, em vista da busca pelo angariamento de recursos ao município,

possibilitando-se o imediato envio do ofício requerido.

NESTES TERMOS, PEDE DEFERIMENTO.

Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 20 de setembro de 2021.